
REPORT SUI CONSUMI DI ASSISTENZA PROTESICA  

DELLE AZIENDE SANITARIE

DELLA REGIONE VENETO

gennaio-aprile 2023
data di estrazione: 10 luglio 2023

REGIONE VENETO



Periodo: gennaio-aprile 2023

 

Azienda Sanitaria Spesa^ var % vs 2022 Popolazione pesata*
Previsione spesa 

2023**

Previsione costo pro 

capite pesato 

(pari a €  9,50)

1-DOLOMITI 576.036 10% 203.846 1.861.045                                     9,13 

2-MARCA TREVIGIANA 3.183.507 27% 872.480 9.550.520                                   10,95 

3-SERENISSIMA 2.687.759 7% 620.669 6.395.979                                   10,30 

4-VENETO ORIENTALE 762.346 19% 227.132 2.465.542                                   10,86 

5-POLESANA 649.873 -11% 237.255 1.971.677                                     8,31 

6-EUGANEA 3.736.476 -5% 925.323 11.006.265                                   11,89 

7-PEDEMONTANA 913.431 -15% 359.598 2.673.606                                     7,43 

8-BERICA 1.299.152 5% 486.278 4.104.580                                     8,44 

9-SCALIGERA 2.811.861 -12% 915.163 7.579.633                                     8,28 

Totale 16.620.442 2% 4.847.745 47.608.849                                     9,82 

Fonte dati: cruscotto regionale AP

^spesa totale elenchi, extra-elenco, riconducibili e servizi accessori

*popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

**previsione da cruscotto regionale AP, considerando l'incidenza percentuale 2022 del singolo mese sulla spesa dell'intero anno.

Tabella 1 - Spesa assistenza protesica (AP) e rispetto del pro capite pesato 2023 ( Decreto n. 181/2022)

La spesa per assistenza protesica nel mese gen-aprile 2023 è di 16,6 milioni di € (+2% vs gennaio-aprile 2022). 

La previsione del costo pro capite pesato 2023 è pari a 9,82 € ed è superiore al limite fissato per il 2023 (9,50 €), quattro AS superano il tetto: ULSS3 Serenissima (10,30 €), ULSS4 Veneto 

orientale (10,86 €),  ULSS2 Marca Trevigiana  (10,95 €)  e ULSS6 Euganea (11,89 €).



Periodo: gennaio-aprile 2023

Codice ID

Q.11.S.1_F15

Spesa per ausili 

protesici*

spesa per servizi 

accessori
Totale Flusso AP

Spesa per ausili 

protesici

spesa per servizi 

accessori

totale da 

Cruscotti 

Regionali

% copertura Spesa 

Flusso/Spesa 

Cruscotto

(soglia≥95%)
1-DOLOMITI 494.490 29.929 524.420              546.277 29.758 576.036                 91,0%

2-MARCA TREVIGIANA 2.614.579 360.565 2.975.144           2.827.942 355.565 3.183.507             93,5%

3-SERENISSIMA 1.401.825 479.819 1.881.644           2.207.940 479.819 2.687.759             70,0%

4-VENETO ORIENTALE 705.160 0 705.160              591.756 170.590 762.346                 92,5%

5-POLESANA 423.089 225.223 648.312              424.650 225.223 649.873                 99,8%

6-EUGANEA 3.527.069 33.036 3.560.105           3.456.037 280.440 3.736.476             95,3%

7-PEDEMONTANA 526.199 63.535 589.734              805.767 107.664 913.431                 64,6%

8-BERICA 1.014.354 161.870 1.176.224           1.115.380 183.773 1.299.152             90,5%

9-SCALIGERA 2.624.505 186.495 2.811.000           2.625.366 186.495 2.811.861             100,0%

Totale 13.331.271           1.540.472             14.871.743        14.601.115             2.019.326             16.620.442           89,5%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP e cruscotto regionale AP

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

fonte: DWH regionale flusso AP fonte: cruscotto regionale AP

La copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotti regionali è pari a 89,5%; le Aziende con la copertura percentuale più bassa sono la Pedemontana 

(64,6%),  Serenissima (70%),  Berica (90,5%), Dolomiti (91%), Veneto Orientale (92,5%) e Marca Trevigiana (93,5%).

Si segnala che l'Azienda ULSS 4 Veneto Orientale dichiara spesa per i servizi aggiuntivi nel cruscotto regionale, mentre non invia la relativa spesa nel flusso AP. 

Tabella 2 - Copertura Spesa da Flusso AP/Spesa da Cruscotto AP (come da DGR n. 1702/2022)

Azienda Sanitaria



Periodo: gennaio-aprile 2023

Spesa 
var % vs 

2022

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2022

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2022

% totale 

AS
Spesa var % vs 2022

% totale 

AS
Spesa var % vs 2022

% totale 

AS

1-DOLOMITI 192.837 27,7% 35,3% 104.313 -5,3% 19,1% 248.602 0,5% 45,5%                -   -100,0% 0,0% 526                     -   0,1% 546.277

2-MARCA TREVIGIANA 1.227.982 -0,1% 43,4% 134.446 59,2% 4,8% 968.684 72,5% 34,3% 6.900 >100% 0,2% 489.930 83,1% 17,3% 2.827.942

3-SERENISSIMA 815.202 10,1% 36,9% 728.917 37,0% 33,0% 663.821 -19,2% 30,1%                -                       -   0,0%                    -                       -   0,0% 2.207.940

4-VENETO ORIENTALE 209.170 3,6% 35,3% 190.526 55,6% 32,2% 189.411 13,0% 32,0% 2.650 >100% 0,4%                    -                       -   0,0% 591.756

5-POLESANA 204.481 11,7% 48,2% 124.566 -28,8% 29,3% 95.604 -22,8% 22,5%                -   -100,0% 0,0%                    -                       -   0,0% 424.650

6-EUGANEA 581.404 -41,0% 16,8% 386.072 -46,7% 11,2% 2.488.561 26,1% 72,0%                -                       -   0,0%                    -                       -   0,0% 3.456.037

7-PEDEMONTANA 630.044 -23,8% 78,2% 22.756 -25,7% 2,8% 152.967 11,6% 19,0%                -   -100,0% 0,0%                    -                       -   0,0% 805.767

8-BERICA 544.089 0,0% 48,8% 295.295 32,7% 26,5% 247.922 64,4% 22,2% 28.074 >100% 2,5%                    -                       -   0,0% 1.115.380

9-SCALIGERA 1.123.891 -30,5% 42,8% 762.906 80,0% 29,1% 671.335 -22,8% 25,6% 67.234 -19,1% 2,6%                    -                       -   0,0% 2.625.366

Totale 5.529.099      -14,7% 37,9% 2.749.797    13,4% 18,8% 5.726.906      13,3% 39,2% 104.858   15,6% 0,7% 490.455       83,2% 3,4% 14.601.115              

Fonte dati: Cruscotto regionale AP

*esclusa la spesa per i servizi accessori (es. sanificazione, riparazione…). 

Ausili di cui all'Art. 17 comma 5 
Spesa totale 

elenchi e extra-

elenco e 

riconducibili 

(compreso di 

cespiti)*

Tabella 3 - Spesa da Cruscotto Regionale AP suddivisa per elenco 

Azienda Sanitaria

Ausili di cui all'elenco 1 Ausili di cui all'elenco 2A Ausili di cui all'elenco 2B
Ausili non ricompresi nel 

nomenclatore allegato 5


